⁴⁸² GREG. MAG., *Ep.*, 6, 29: *hi uero quos huiusmodi oportet seruos amittere, ne forsitan utilitates sua irrationabiliter aestiment impediri, sollicita uos hoc conuenit consideratione seruare, ut, si paganos, quos mercimonii causa de externis finibus emerint, intra tot menses, dum emptor, cui uendi debeant, inueniatur, fugere ad ecclesiam forte contigerit et uelle se fieri dixerint Christianos uel etiam extra ecclesiam hanc talem uoluntatem prodiderint, pretium eorum a christiano scilicet emptore percipiant. Si autem post praefinitos tres menses quisquam huiusmodi seruorum uelle suum edixerit et fieri uoluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emere nec dominus sub quaelibet occasionis specie audeat uenundare, sed ad libertatis procul dubio praemia perducatur, quia hunc non ad uendendum sed ad seruiendum sibi intellegitur reseruasse.*

⁴⁸³ GREG. MAG., *Ep.*, 8, 21: *Felix praesentium portitor questus nobis est, cum sit de christianis natus parentibus, a quodam Christiano Samaraeo, quod dici scelus est, esse donatum. Et dum huiusmodi superstitionis homines christiana quolibet modo mancipia possidere nec ratio legis nec reuerentia religionis admittat, se tamen per decem et octo annos in eius asserit seruitio permansisse; sed cognoscente hoc decessore uestro sanctae memoriae Maximiano, ab eo se zelo, sicut decuit, sacerdotali commoto de Samaraei nefario seruitio liberatum.* Cabría interrogarse además acerca de la causa de la esclavitud de Félix, indicada por el verbo *esse donatum* y juzgada como *scelus*, la cual apunta claramente a la venta del hijo por parte de sus *parentes* en contravención de *Cod. Iust.*, 1, 10, 1 (339), como apunta RECCHIA, V., *Lettere*, 3, p. 63, n. 3. Ver además *PCBE* II, 1, *Felix* 55, pp. 796-797.

⁴⁸⁴ GREG. MAG., *Ep.*, 8, 21: *sed quia eiusdem Samaraei filius post quinque annos factus dicitur Christianus et superscriptum Felicem in eius seruitium, quantum ipse dicit, quidam nituntur redigere, sanctitas uestra haec quae edocti sumus diligenter inquirat et, si ita ei esse constiterit, eum tueri studeat*

prelado Fortunato⁴⁸⁵, de probado celo y sensible al asunto de los *mancipia*, fue advertido por Gregorio acerca de un mercader de esclavos judío llamado Basilio⁴⁸⁶, entre cuya carga humana figuraban cristianos, los cuales debían ser vendidos *únicamente* a correligionarios suyos bajo la atenta mirada del prelado napolitano. Además, éste debía investigar si los hijos⁴⁸⁷ de Basilio, presuntamente conversos, no

et a nullo sub qualibet occasione grauari permittat, quia dum superstitiosae sectae mancipia dominos suos ad fidem praecedentia seruitio eorum aperte redigi iura prohibeant, quanto magis hic de christianis parentibus natus et factus a paruulo Christianus hanc non debet quaestionem aliquo modo sustinere, maxime quia nec patris esse seruus potuit, quem liquet ex praua potius praesumptione poenam posse uenientem de legibus sustinere? Existe un paralelo jurídico acerca de un período quinquenal para la absolución de la apostasía de un cristiano al paganismo, al judaísmo o al maniqueísmo en *Cod. Theod.*, 16, 7, 3, 1 (383). Sobre el nuevo obispo siracusano, remitimos a *PCBE* II, 1, *Iohannes* 89, p. 1112-1120.

⁴⁸⁵ GREG. MAG., *Ep.*, 9, 105: *cognoscentes qualis fraternitatem uestram zelus pro christianis mancipiis, quae Iudaei de Galliarum finibus emunt, accenderit, adeo nobis sollicitudinem uestram placuisse signamus, ut inhibendos eos ab huiusmodi negotiatione nostra etiam deliberatio iudicaret.* Sobre Fortunato, consúltese también la nota 481.

⁴⁸⁶ GREG. MAG., *Ep.*, 9, 105: *sed Basilio Hebraeo cum aliis Iudaeis ueniente, comperimus hanc illis a diuersis iudicibus reipublicae emptionem iniungi atque euenire ut inter paganos et Christiani pariter comparentur. Vnde necesse fuit ita causam ordinatione cauta disponi, ut nec mandantes frustrari nec hi qui contra uoluntatem suam se inquit oboedire aliqua sustineant iniuste dispendia. Proinde fraternitas uestra hoc uigilanti sollicitudine obseruari ac custodiri prouideat, ut reuerentibus eis de praefata prouincia christiana mancipia, quae ab ipsis adduci contigerit, aut mandatoribus contradantur aut certe christianis emptoribus intra diem quadragesimum uenumdentur. Et transacto hoc dierum numero nullum apud eos quolibet modo remaneat;* y concede a los esclavos enfermos el mismo período de cuarenta días a partir del día de su sanación en un detalle de caridad cristiana. Los esclavos adquiridos por judíos en los mercados *in Galliarum finibus* acostumbraban a proceder de las fronteras de *Francia*, tanto de las continentales –alamanes, ávaros, eslavos– como de las litorales –caso de los famosos *ang(e)li* de la leyenda: ver las notas 429-430 de la parte IV–, aunque no resultaría extraño encontrar entre ellos a prisioneros de guerra o incluso a súbditos galos empujados a este estado por las deudas o la miseria; y es a éstos a quienes debe salvarse. Sobre Basilio: *PCBE* II, 1, *Basilius* 18, p. 268.

⁴⁸⁷ GREG. MAG., *Ep.*, 9, 105: *nuntiatum praeterea nobis est suprascriptum Basilium filiis suis Deo propitio christianis quaedam mancipia ad hoc uelle titulo donationis concedere, ut ei huius occasionis obtentu, domini solummodo nomine ablato, deseruiant et post hoc, si ad ecclesiam configiendum forte crediderint, ut fieri debeant christiana, non in libertate sed eorum dominio, quibus ante donata sunt, uindicentur (...) et si qua filiis suis mancipia donare uoluerit, ut cuncta fraudis tollatur occasio, fiant modis omnibus christiana et in domo eius non maneant.* BLUMENKRANZ, B., *Les auteurs chrétiens latins*, p. 82 y n. 45, cree ver en la resolución pontifical un endurecimiento de la legislación relativa a los judíos, muy probablemente a causa de la tentativa de algunos hebreos de dar la vuelta a la ley en su propio provecho, ¡y simulando la conversión de sus hijos tan sólo por un interés económico!